1

Faculdade de Ciências da Saúde

Rua   Rui Barbosa, n. 535, Jardim Eldorado,

CEP: 78400.000, Diamantino, MT.
       Tel/PABX: (65) 33362214.

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO
SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA

UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO
CAMPUS DE DIAMANTINO

FACULDADE DE CIÊNCIAS DA SAÚDE

EDITAL DE PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO N° 008/2018 – UNEMAT

EDITAL COMPLEMENTAR N° 001 – ALTERAÇÃO AO EDITAL

 A UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso de suas atribuições legais e em cumprimento das normas previstas
no artigo 37, inciso IX, da Constituição Federal, de 5 de outubro de 1988, Decreto Estadual n. 88 de maio de 2011 e Lei
Complementar Estadual nº 320, de 30 de junho de 2008, Lei Complementar 600 de 19 de Dezembro de 2017 em seu artigo
4º, torna pública a ALTERAÇÃO AO EDITAL Nº 008/2018-UNEMAT Faculdade de Ciências da Saúde, no Campus Universitário
de Diamantino-MT.

1. No Item 5.2 –, altera-se a grande área de Ciências Biológicas, conforme segue:

ONDE SE LÊ:

GRANDE
ÁREA

ÁREA REQUISITOS LEGAIS
JORNADA DE
TRABALHO

VAGAS/CR* VIGÊNCIA DO
CONTRATO AC* PD*

Ciências
Biológicas

Ciências Biológicas
I

Graduação e/ou Pós-graduação em
Ciências Biológicas ou áreas afins

20h CR
- -

Ciências
Biológicas

Ciências Biológicas
II

Graduação e/ou Pós-graduação em
Ciências Biológicas ou áreas afins

20h CR
- -

Ciências
Biológicas

Ciências Biológicas
III

Graduação e/ou Pós-graduação em
Ciências Biológicas ou áreas afins

20h CR
- -

LEIA-SE:

GRANDE
ÁREA

ÁREA REQUISITOS LEGAIS
JORNADA DE
TRABALHO

VAGAS/CR* VIGÊNCIA DO
CONTRATO AC* PD*

Ciências
Biológicas

Ciências Biológicas
I e III

Graduação e/ou Pós-graduação em
Ciências Biológicas ou áreas afins

20h CR
- -

Ciências
Biológicas

Ciências Biológicas
II

Graduação e/ou Pós-graduação em
Ciências Biológicas ou áreas afins

20h CR
- -

2. ANEXO IV – CONTEÚDO PROGRAMÁTICO PARA A PROVA ESCRITA E TEMAS PARA A PROVA DE DESEMPENHO

DIDÁTICO, altera-se os conteúdos conforme segue:

ONDE SE LÊ:
Área: Ciências Biológicas I

1- Organização funcional do corpo humano;
2- Propriedades básicas das células;
3- Fisiologia do Sistema Nervoso;
4- Sistema Esquelético;
5- Sistema Respiratório.

Área: Ciências Biológicas II
1- Princípios Básicos da Farmacologia;
2- Bioquímica clínica;
3- Princípios de Toxicologia;
4- Composição química da matéria viva;

2

Faculdade de Ciências da Saúde

Rua   Rui Barbosa, n. 535, Jardim Eldorado,

CEP: 78400.000, Diamantino, MT.
       Tel/PABX: (65) 33362214.

5- Imunologia básica

Área: Ciências Biológicas  III
1- Organização funcional do corpo humano;
2- Propriedades básicas das células;
3- Fisiologia do Sistema Nervoso;
4- Sistema Esquelético;
5- Sistema Respiratório.

LEIA-SE:

Área: Ciências Biológicas I e III
1- Mitose e Meiose;
2- Bases da Genética: DNA, Gene, Transcrição, Tradução, Mutação, Fenótipo e Genótipo;
3- Relação Parasito-Hospedeiro;
4- Células do Sistema Imunológico;
5- Virologia;

Área: Ciências Biológicas II
1-Princípios Básicos da Farmacologia;
2-Bioquímica clínica;
3-Princípios de Toxicologia;
4-Composição química da matéria viva;
5-Imunologia básica

3 - Ficam ratificados os demais itens do Edital nº 008/2018 – UNEMAT.

Cáceres - MT, 26 de Março de 2018.

________________________________
Helena Ferraz Buhler

Presidente da Comissão Responsável pelo Processo Seletivo do Campus

Portaria 0489/2018